Primo igitur, quantum ad inquisitionem materiæ, de qua sermo erat, dicit: *Et ait ad illos: Qui sunt hi sermones, quos confertis ad invicem ambulantes, et estis tristes?* Iste namque modus est ordinatus (a) ingrediendi in verba, ut audiat quis et quarat, secundum illud¹: «Audi tacens simul et quærens.» Et quia non est cujuslibet ingerere se in colloquia secreta, secundum Cato. istud documentum²: «Ad consilium ne accesseris antequam voceris;» et ideo ostenditur ex responsione, quod hujusmodi sermo est publicus et communis. Unde subdit: *Et respondens unus cui nomen Cleophas, dixit ei: Tu solus peregrinus es in Hierusalem, et non cognovisti quæ facta sunt in illa his diebus?* Attendendum autem quod, licet essent duo, non introducit Lucas loquentem nisi unum, tanquam præcellentem; nam junior debet cedere majori secundum illud³: «Loquere, major natu, decet enim te.» Cum duo etiam essent, solum alterum nominat, quia, ut dicunt aliqui expositores⁴, Lucas erat alter istorum discipulorum, et consuetudo est Scriptoris sacræ Scripturæ ut de proprio nomine non multam faciat mentionem. Sicut etiam Joannes se non nominat, sed dicit⁵: «Petrus vidit illum discipulum quem diligebat Jesus.» Ambrosius autem dicit quod non fuerit Lucas. Hic ergo Cleophas ostendit materiam

sue locutionis omnibus notam, non tantum civibus, sed etiam extraneis; et ideo miratur quod ipse tanquam *peregrinus* ignoret istam. Ideo eum *peregrinum* nominat, vel quia in effigie peregrina apparebat, vel quia tanquam peregrinus notissima ignorabat. Recte autem eis peregrinus apparebat, quia peregrinus erat in mundo⁶: «In mundo erat, et mundus per ipsum factus est, et mundus eum non cognovit.» Et ideo Hieremias⁷: «Quare quasi colonus futurus es in terra, et quasi viator declinans ad manendum?» Et peregrinus erat in oculis discipulorum non credentium⁸: «Quasi peregrinus fui in oculis eorum.» Et ideo *Psalmus*⁹: «Extraneus factus sum fratribus meis, et peregrinus filiis matris meæ.» Peregrinus etiam in membris¹⁰: «Peregrini et hospites sunt super terram.» Et¹¹: «Dum sumus in hoc corpore, peregrinamur a Domino.» Et ideo *Petrus*¹²: «Obsecro vos tanquam advenas et peregrinos,» etc. Et propterea se peregrinum non negat, sed ostendit, et quærit ab illis. Unde addit (v. 19): *Quibus ille dixit: Quæ?* Quærit autem Christus, non quia dubitet, sed ut formam nobis tribuat in investigatione veritatis, et occasionem accipiat (b) instruendi. Unde *Psalmus*¹³: «Palpebræ ejus interrogant filios hominum.» Et¹⁴: «Interrogabat discipulos suos: Quem dicunt homines,» etc.